
 پیامبر اکرم  )ص( :

محبوب‌ترین بندگان نزد خدا پرهیزگاران گمنامند.

کنزالعمال، ج 3، ص 153، ح 5929 سخن روز

خرسندی غفوریان از آمار مخاطبان »شب خوش«
مهران غفوریان که چند وقتی است اجرای برنامه تلویزیونی »شب خوش« را 
روی آنتن شبکه 3 سیما دارد، با انتشار تصویری در کنار اکبر عبدی از استقبال 
مخاطبان از این برنامه قدردانی کرد. او نوشته است: »خوشحالم که طبق آمار 
برنامه شب خوش مورد پسند شما بیننده‌های بسیار محترم و عزیز تلویزیون 
قرار گرفته، خوشحالم که تونستم برنامه‌ای بسازم با تیم بسیار خوب »شب 
خوش« در شأن شما عزیزان. این رو بدونید که خیلی دوست‌تون دارم و همه 
تلاشم همیشه اینه که شما بیننده‌های محترم و عزیزم رو خرسند و راضی کنم.«

 

تشخیص سطح رابطه انسانی به روایت یک برنامه‌ساز
سیاوش صفاریان‌پور در یادداشتی کوتاه از لزوم حس امنیت در ارتباط با 
اطرافیان نوشته. در نوشتار او آمده است: »به نظرم امن‌ بودن یکی از مهم‌ترین 
ویژگی‌ها برای تشخیص سطح رابطه انسانی است. طبیعتاً ما ناگزیر به برقراری 
انواع رابطه در زندگی اجتماعی ]امروز[ هستیم و برای تنظیم میزان رابطه یک 
دستور‌العمل نیاز است تا سامت هر ارتباط در هر سطحی معین شود. طبیعتاً 
این مقدار هوشیارى در رابطه انرژی‌گیر است ‌و حتی این فرض را زنده می‌کند 
که نکند دچار حسابگری در روابط دوستانه شده‌ام. به نظرم اینطور نیست، زیرا 
بعد از طی کردن حس جاذبه اولیه هر ارتباط، همه چیز حول مسأله امن بودن 
طرفین قدرت و ضعف می‌یابد. خلاصه بگویم، برای معین کردن سطح ارتباط 
و غافلگیر نشدن از آدم‌های پیرامون، لازم است هوشیارانه و به دور از بدبینی، 
ارتفاع پرواز ارتباط را بر اساس میزان امن بودن‌شان تنظیم‌ کرد. مهم است 
گاهی از خودم بپرسم امن‌ترین آدم‌های زندگی‌ام چه کسانی هستند و من آدم 

امن چه کسانی هستم؟«
 

نامت جاویدان در پناه ایران
سعید آقاخانی که همزمان با اکران »تمساح خونی« در سینماها سریال »نون خ« 
را روی آنتن تلویزیون دارد، با پایان فصل پنجم این سریال که به قومیت‌های 
مختلف ایران پرداخته بود، نوشته است: »ابرهای همه عالم بر آسمانت و گلهای 
زیبا بر کوهسارانت، نامت جاویدان کردستان، نامت جاویدان بلوچستان، در 

پناه ایران.«
 

اسرائیل منفورتر از همیشه
فرزاد موتمن با انتشار تصاویری از جنبش‌های اعتراضی دانشجویان امریکایی 
علیه فلسطین نوشته است: »در تمام هفتاد و شش سالی که از تشکیل حکومت 
صهیونیستی و‌ اشغال سرزمین‌های فلسطین می‌گذرد، چنین چیزی سابقه 
نداشته است. جنبشی گسترده در اعتراض به جنایات جنگی اسرائیل و قتل‌عام 
مردم غزه که طی 6 ماه اخیر 34 هزار کشته به جای گذاشته، دانشگاه‌های 

امریکا را فرا گرفته است.
از تگزاس تا کالیفرنیا و از جورجیا تا نیویورک، دانشجویان خواهان برقراری صلح، 
خروج سربازان اسرائیل از غزه، عدم تجاوز نظامی به رفح، لغو‌ قراردادهای 
مؤسسات دانشگاهی و تجاری با اسرائیل و حتی در پاره‌ای موارد، پایان دادن 
به اشغال فلسطین شده‌اند. دامنه این جنبش در مواردی تا دانشگاه‌های 
اروپایی هم گسترش پیدا کرده تا بار دیگر خاطره جنبش باشکوه ضد جنگ 
ویتنام در امریکای دهه 70 و تظاهرات دانشجویان فرانسوی علیه نظامی‌گری 
امریکا در دهه 60 که منجر به انقلاب مه‌ 68 و سقوط رژیم دوگل شد، در مقابل 
چشمان افکار عمومی بین‌المللی جان بگیرد. میزان مشارکت دانشجویان در 
این تظاهرات به قدری وسیع بوده که در بعضی از دانشگاه‌ها بخصوص در 
آتلانتا پلیس برای سرکوب دانشجویان، خشونت بی‌سابقه‌ای از خود نشان 
داده است. میزان جنایات جنگی اسرائیل این بار به حدی بود که وجدان 
افکار عمومی را جریحه‌دار کرد و شاید وتو شدن طرح تشکیل کشور فلسطین 
در سازمان ملل توسط امریکا هم‌ به گسترده‌تر شدن اعتراضات منجر شده 
باشد. امروز، حکومت اسرائیل منفور‌تر از همیشه است و فلسطینی‌ها احساس 

می‌کنند که تنها نیستند.«
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حفظ نظام اسامی از جمله 
در  کلیدی  و  مهم  موضوعات 
حکومت اسلامی است که بعد از 
پیروزی انقلاب اسامی در ایران 
بیش از پیش مورد توجه قرار 
گرفته و طبعاً بخش مهمی از 
آن از تفکر و اندیشه بنیانگذار 
نظام جمهوری اسامی در ایران، 
حضرت امام خمینی)ره( سرچشمه 

می‌گیرد.
در این خصوص، اخیراً کتاب 
»حفظ  نظام در اندیشه و رفتار 
بنیانگذار« تألیف محمدعلی 
جودکی و مریم لطیفی از سوی 
مرکز اسناد انقاب اسامی 
منتشر شده که اثر قابل توجهی 
است. در مقدمه کتاب، یادآوری 
می‌شود که واژه‌ »نظام« در فقه 
اسامی در سه معنای نظام 
کلان اجتماعی، اساس اسام 
و حکومت به کار رفته است و 
مسأله حفظ  نظام، در هر یک 
از این معانی به‌عنوان یکی از 
کانون‌های توجه فقها در تبیین 
مسائل فقهی و فتوا، مطرح بوده 
که گاهی، از باب ضرورت یعنی 
ضرورت حفظ نظام به‌عنوان 
حدوث یک عنوان ثانوی، منجر 
به صدور حکم ثانوی و ولایی شده 
و گاهی نیز علت و دلیل حکم 
شرعی و مستند احکام اولیه قرار 
گرفته است. علاوه بر تأکیدات 
فقه اسامی بر مسأله حفظ 
نظام، عقل هم بر ضرورت آن 
اذعان دارد و سیره عقلا در طول 
تاریخ بر آن استقرار و استمرار 

یافته است.
البته در جامعه دینی حکومت 
باید بر اساس موازین دینی و 
به  آن  از  لذا  باشد،  اسامی 
ساختار  در  و  دینی  حکومت 
فعلی به جمهوری اسامی تعبیر 
می‌کنیم. کتاب حاضر تأکید 
دارد که امام خمینی)ره( از جمله 
اندیشمندان جهان اسلام است 
که به این موضوع بسیار مهم 
توجه کرده و با نظر به هر سه 
جنبه حفظ نظام، برای پاسداشت 
را در  آن، مؤلفه‌های اجتماعی 

بیانات و دیدگاه‌های خود مطرح 
کرده‌اند به گونه‌ای که از طریق 
توجه و اتکا به این مؤلفه‌ها، 
راستای  در  ند  می‌توا جامعه 
حفظ  نظام  گام  بردارد. فصل 
اول با عنوان »چهارچوب نظری« 
به مفهوم حفظ نظام در فقه 
حفظ  مفهوم‌شناسی  شیعه، 
نظام از دیدگاه امام خمینی)ره(، 
نظریه سرمایه اجتماعی، عناصر 
و مؤلفه‌های سرمایه‌ اجتماعی، 
م  نسجا ا  ، عی جتما ا د  عتما ا
اجتماعی و مشارکت اجتماعی 
پرداخته و در ادامه، موضوعاتی 
مانند جامعه مدنی، نظریه کنش 
متقابل نمادین، مفاهیم مهم 
نظریه، اصول و مبانی نظریه کنش 
متقابل نمادین، نهاد اجتماعی 
و مدل تحلیلی پژوهش برای 
تکمیل مباحث این فصل ارائه 

شده است.
فصل دوم، »سرمایه اجتماعی 
شامل  هم  نظام«  حفظ   و 
ی  خص‌ها شا ؛  مبحث سه 
اعتماد اجتماعی از منظر امام 
خمینی، شاخص‌های انسجام 
اجتماعی از منظر امام خمینی و 
شاخص‌های مشارکت اجتماعی 
از منظر امام خمینی است که 
به تفصیل در مورد مباحث فوق 
شرح داده می‌شود. همچنین 
در فصل سوم کتاب با عنوان 
»نقش مردم در حفظ نظام«، 
به پنج مبحث مهم؛ توجه به 
نقش مردم در حکومت، تأمین 
آسایش و رفاه زندگی مردم، 

تأمین آزادی مردم، اجرای عدالت 
اجتماعی و رفع نابرابری‌ها و 
محرومیت‌زدایی و پشتیبانی از 
حقوق شخصی)فردی( و اجتماعی 

شهروندان اشاره شده است.
فصل چهارم کتاب »حفظ  نظام 
در اندیشه و رفتار بنیانگذار« با 
عنوان »نقش نهادهای اجتماعی 
در حفظ  نظام« هم پنج بخش 
با عناوین »خانواده«، »آموزش 
و پرورش«، »دین«، »حکومت« 
و »اقتصاد« دارد که مؤلفان اثر 
به تفصیل در مورد موضوعات 
یادشده توضیح داده و مفاهیم 
مورد نظر را بررسی و تجزیه و 

تحلیل کرده‌اند.
اما در فصل پنجم با عنوان»ارتباط 
متقابل افراد و حفظ نظام« به 
وظایف و مسئولیت‌های قشرهای 
مختلف جامعه در حفظ  نظام، از 
جمله استادان)حوزه و دانشگاه(، 
معلمان،  روحانیون،  و  علما 
دانشجویان،  و  دانش‌آموزان 
و  ن  نا ا قد حقو  ، ن گا یسند نو
ع)قضات(، پزشکان و  حکام شر
پرستاران، کارمندان، کارگران، 
نظامیان، بازاریان، کشاورزان، 
عشایر و ورزشکاران پرداخته شده 
و در ادامه، از شیوه‌های حفظ 
نظام توسط اقشار اجتماعی، 
حفظ نظم جامعه و پرهیز از 
هرج‌ ومرج، پایبندی به احکام 
اسامی و حفظ اساس اسام، 
مشارکت فعال در دفاع از کشور 
و تاش برای حفظ حکومت 
جمهوری اسلامی سخن به میان 
آمده است. سرانجام در فصل 
ششم و پایانی کتاب به موضوع 
»آسیب‌های اجتماعی و حفظ 
نظام« پرداخته شده و در خصوص 
مباحثی همچون بی‌اعتمادی 
مردم به یکدیگر و حکومت، 
تفرقه و اختاف میان مردم و 
حکومت، عدم مشارکت مردم 
در امور کشور، نارضایتی مردم 
از حکومت، ناکارآمدی نهادهای 
اجتماعی و نبود تعامل سازنده 
مردم با یکدیگر مطالبی بیان 

شده است.

 تبیین ابعاد جامعه‌شناختی حفظ  نظام
در اندیشه امام)ره(

عکس نوشت

 کنسرت نمایش 
»مجنونِ آن لیلی« 

به کارگردانی پیمان 
‌خازنی در تالار 

حافظ روی صحنه 
رفت. در خلاصه 

داستان این نمایش 
آمده است:»روزی 

روزگاری جایی توی 
این دیر مکافات، 

همای سعادت 
بال‌هاشو باز کرد 

و قصه عشق 
ساز کرد. به یه 

مکتب‌خونه رسید، 
نظر کرد. رو شونه 

لیلی نشست، 
مجنون را در به در 

کرد. اما...« 

عکس:
آژانس عکس ایران 

رضا معطریان

تنها چیزی که می‌تونیم بدونیم 
 اینه که هیچ چیز نمی‌دونیم

و این اوج خرد انسانیه

جنگ و صلح، لئو تولستوی

 فیلمی تاریخی در راستای فرهنگ رضوی ساخته می‌شود
برای برگزاری اختتامیه جشنواره روستایی امام رضا)ع( در روستای »کردر رضوی«، مردمان روستا خانه‌های 
خود را در اختیار جشنواره و هنرمندان گذاشته بودند. برای مردمی کردن این جشنواره، فضایی ایجاد کردیم 
که مردم بدانند چه نوع فرهنگ رضوی را می‌خواهیم بین مردم رواج دهیم. در جشنواره هنرهای نمایشی، 
نمایش‌ها در استان‌های مختلف به‌صورت اجرای عمومی برگزار شد تا برای مردم آشنایی بیشتری داشته 
باشد. تلاش شد تمام جشنواره‌ها بین خود مردم باشد و امید است مدیران کل فرهنگ در استان‌ها همراهی 
خوبی با این رویداد داشته باشند. امسال با جشنواره فیلم رضوان، این بخش از جشنواره امام رضا)ع( هم 

فعال می‌شود که یک فیلم سینمایی با فرهنگ و نوع نگاه ما به فرهنگ رضوی 
است. یک فیلمنامه از کتاب »از عشق‌آباد تا عشق‌آباد« اقتباس شده و در راستای 
فرهنگ امام رضا)ع( است. همچنین امید است این فیلم از حیث بزرگی و تاریخی 

بودن برای سال آینده ساخته شود تا بگوییم جشنواره‌های امام رضا)ع( به اهداف 
والای خود خواهد رسید.

بخشی از گفته‌های فرهاد قائمیان، مدیر بیست و یکمین دوره 
جشنواره بین‌المللی امام رضا)ع( در مهر

یادداشتنقل قول

از اشکالات 
وارده به 

مدیریت 
فرهنگی 

جمهوری 
اسلامی در 

دهه‌های اخیر، 
بی‌توجهی به 
حوزه معماری 

اسلامی-ایرانی 
و نساختن 
سازه‌هایی 

است که 
فضای 

مفهومی و 
معنایی مد 

نظر ما را 
منتقل کند.

ساخت 
مجتمع 

»آسمانه هنر 
ایران« که 

به اهتمام 
مدیریت 
فرهنگی 

دولت مردمی 
و در دهه فجر 

سال ۱۴۰۳ آغاز 
می‌شود، پایانی 

بر این غفلت 
تاریخی است

علیرضا معاف

  مشاور
وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی

آسمانه هنر، آستانه تمدن

اول: وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی قصد کرده است که چهار دهه 
غفلت راهبردی نظام جمهوری اسامی در ساخت یک ساختمان 
شکوهمند و یک سازه فرازمند با معماری اسامی-ایرانی در حوزه 
فرهنگ و هنر را جبران کند و طبق وعده داده شده ساخت این 

مجموعه بزرگ تمدنی در دهه فجر آغاز خواهد شد.
مشهور است که بنیاد فرهنگی فرح با مسئولیت دکتر سیدحسین 
نصر، یکی از اصلی‌ترین مسیرهای تحقق اهداف حکومت پهلوی 
را ساخت سازه‌های تمدنی و ساختمان‌هایی با معماری هدفمند 
در حوزه فرهنگ و هنر تعریف کرده بود و محصول این برنامه‌ریزی 
بلندمدت و طراحی در دهه ۴۰ و ۵۰، ساخت بناهای مشهور تالار 
وحدت، میدان آزادی، ورزشگاه آزادی، موزه هنرهای اسامی 
)ساختمان وزارت میراث فعلی(، تئاتر شهر)چهارراه ولیعصر( و 
چندین موزه و ساختمان دیگر در تهران، شیراز و اصفهان است که 
ظاهر آنها یک ساختمان است، اما حجم قابل توجهی از معانی و 

مفاهیم را با خود حمل می‌کنند.
از اشکالات وارده به مدیریت فرهنگی جمهوری اسامی در 
دهه‌های اخیر، بی‌توجهی به حوزه معماری اسامی-ایرانی و 
نساختن سازه‌هایی است که فضای مفهومی و معنایی مد نظر 

ما را منتقل کند.
ساخت مجتمع »آسمانه هنر ایران« که به اهتمام مدیریت فرهنگی 
دولت مردمی و در دهه فجر سال ۱۴۰۳ آغاز می‌شود، پایانی بر این 

غفلت تاریخی است.
دوم: دوگانه‌های قالب-محتوا/ کالبد-معنا/ جسم-روح/ ظرف-
مظروف/ شکل-مفهوم/ سخت افزار-نرم افزار/ ملفوظ-منطوق/ 
اصلی‌ترین مسأله در طراحی‌های هنری و فرهنگی در معماری 
اسامی -ایرانی هستند که قرار است در ساخت سازه معظم و 
بزرگ »آسمانه هنر ایران« لحاظ شوند تا شاهد برپایی نمونه 
برجسته‌ای از سازه فرهنگی تراز انقلاب اسامی در آستانه پنجاه 

سالگی انقلاب باشیم.
سوم: تطورات معنایی و تحولات فکری معماری از دوره صفویه تا دوره 
قاجار را می‌توان در تفاوت میدان نقش جهان اصفهان و میدان 
توپخانه تهران مشاهده کرد)بیان این تفاوت‌ها مقال مجزایی 
می‌طلبد(. سازه آسمانه هنر ایران باید در حد اعلی، تطورات 
معماری از دوره پهلوی به دوره انقلاب اسلامی را بازتابش و بازنمایش 
کند. بایسته و شایسته است که معماری توحیدی، وحدت گرا، 
معنویت افزا، آرامش بخش و امیدافزای دینی، اصلی‌ترین مؤلفه 

آسمانه هنر ایران باشد.
چهارم: فکر، مبنای فرهنگ و فرهنگ زیرساخت تمدن است. 
نظام جمهوری اسامی در بسیاری از حوزه‌های نظامی و دفاعی 
و علمی، داعیه جهانشمول و تمدنی‌اش را ثابت کرده است، 
اکنون وقت شکوفایی و جوانه زدن تمدن اسامی-ایرانی در حوزه 
فرهنگ و هنر است. آسمانه هنر ایران باید یک سازه تمدنی 
)و نه مصری و صرفاً شهرسازانه( و با خصوصیات تمدن‌سازی و 

تمدن‌پردازی باشد.
پنجم: آسمانه هنر ایران، باید با مرکزیت مسجد و با مؤلفه‌های 
دینی واضح و آشکار و با المان‌های ایرانی ساخته شود و در عین حال 

به‌غایت هنرمندانه و بشدت جذاب و چشم‌ربا و چشم نواز باشد.
ششم: آسمانه هنر ایران می‌تواند و باید به قطب فرهنگی تهران 
و مرکز ثقل و گرانیگاه هنری پایتخت تبدیل شود و مرکز اشاعه 

فرهنگ غنی اسامی-ایرانی در تهران شود.
هفتم: عدم پیوستگی برنامه‌ای و محتوایی جشنواره‌های فیلم و 
تئاتر و موسیقی و تجسمی فجر، از اصلی‌ترین اشکالات راهبردی 
این جشنواره‌ها در چهاردهه اخیر بوده است. آسمانه هنر ایران 
آغازی بر تحقق »نظریه گراف« در اتصال واقعی جشنواره‌ها به 

است. یکدیگر 
هشتم: جشنواره‌ها و نمایشگاه‌های وزارت ارشاد در طول سال 
تکثیر نمی‌شوند و امتداد نمی‌یابند، چون از حیث مکانی 
مستأجرند و در محیط‌های اجاره‌ای و نامتناسب با اهداف حوزه 
فرهنگ برگزار می‌شوند. امتداد جشنواره‌ها در طول سال، از برکات 

ساخت یک مکان مستقل برای آنهاست.
نهم: آموزش، پروریدن، کادریابی، کادرپایی، کادرسازی، 
استعدادیابی و ایجاد فرصت برای استعدادهای نو و جوان می‌تواند 
از آثار پیرامونی ساخت آسمانه هنر ایران باشد، قلمه زدن نیروهای 
جوان به تنه تنومند پیشکسوتان در چنین فضاهایی میسرتر و در 

دسترس‌تر است.
دهم: آسمانه هنر ایران می‌تواند ابعاد بین‌المللی و فراسرزمینی 
جشنواره‌های فرهنگی-هنری را توسعه دهد و متولیان را برای دعوت 
از چهره‌های بین‌المللی همفکر و همسو با انقلاب اسامی تشویق 
کند؛ نقشی که سالن اجلاس سران در سه دهه اخیر در حوزه 
سیاسی ایفا کرده است، می‌تواند در مجموعه آسمانه هنر ایران 

در حوزه فرهنگی و هنری بازتولید و شبیه‌سازی شود.

10 نکته درباره ساخت بزرگ‌ترین کاخ جشنواره‌ای ایران


